BỘ TƯ​​ PHÁP

Số: 537/BTP-BTTP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 02  năm 2014

	V/v thực hiện Chiến lược phát triển nghề luật sư đến năm 2020.

            Kính gửi:
                          - Bộ Công an;
                          - Bộ Tài chính;

                          - Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;

                          - Liên đoàn luật sư Việt Nam;

     - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
Thực hiện Quyết định số 1072/QĐ-TTg ngày 05/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển nghề luật sư đến năm 2020, ngày 13/8/2012, Bộ Tư pháp đã ban hành Kế hoạch tổng thể triển khai Chiến lược phát triển nghề luật sư đến năm 2020 kèm theo Quyết định số 2320/QĐ-BTP, trong đó, đã đề ra các nội dung cần thực hiện đối với các cơ quan, tổ chức, địa phương như xây dựng chính sách, đề án, kế hoạch, triển khai các hoạt động để thực hiện Chiến lược phát triển nghề luật sư đến năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ.
Trong thời gian qua, việc triển khai Chiến lược phát triển nghề luật sư đã đạt được kết quả nhất định. Thể chế về luật sư và hành nghề luật sư đã cơ bản hoàn thiện. Liên đoàn luật sư Việt Nam, Ủy ban nhân dân một số tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, trong phạm vi nhiệm vụ và quyền hạn của mình đã chủ động triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật luật sư và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, xây dựng các đề án, chính sách phát triển nghề luật sư.

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển nghề luật sư đến năm 2020, là cơ quan đầu mối giúp Thủ tướng Chính phủ tổ chức thực hiện Chiến lược, Bộ Tư pháp trân trọng đề nghị Bộ Công an, Bộ Tài chính, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Liên đoàn luật sư Việt Nam, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện một số công việc sau đây:

 1. Quan tâm, chỉ đạo, rà soát và tổ chức thực hiện các công việc thuộc nhiệm vụ của mình được đề ra trong Kế hoạch tổng thể triển khai Chiến lược phát triển nghề luật sư đến năm 2020; định kỳ rà soát, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch (xin gửi kèm theo Phụ lục rà soát nội dung công việc theo Kế hoạch tổng thể triển khai Chiến lược).
 2. Báo cáo về tình hình thực hiện Chiến lược phát triển nghề luật sư đến năm 2020 và Quyết định số 2320/QĐ-BTP từ 05/7/2011 đến hết ngày 30/4/2014, trong đó nêu rõ các công việc đã thực hiện, kết quả thực hiện; khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc; đề xuất, kiến nghị; phương hướng, nhiệm vụ thực hiện Chiến lược trong năm 2014 và những năm tiếp theo.

Riêng Liên đoàn luật sư Việt Nam và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương báo cáo về tình hình thực hiện Chiến lược theo nội dung hướng dẫn kèm theo.
Báo cáo về tình hình thực hiện Chiến lược của các cơ quan, tổ chức, địa phương, đề nghị gửi về Bộ Tư pháp trước ngày 01/5/2014 để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Bộ Tư pháp trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp thực hiện của Quý cơ quan, tổ chức, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện Chiến lược phát triển nghề luật sư đến năm 2020.
(Xin gửi kèm theo Chiến lược phát triển nghề luật sư và Quyết định số 2320/QĐ-BTP và các tài liệu kèm theo.

Để biết thông tin chi tiết đề nghị liên hệ Bộ Tư pháp theo số điện thoại: 04.62739505/06).
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Cổng thông tin Bộ Tư pháp;
- Lưu: VT, Cục BTTP.
	   KT. BỘ TRƯỞNG

  THỨ TRƯỞNG
(đã ký)
 Hoàng Thế Liên

PAGE